中国科技院所联谊会四届五次常务理事会纪要

中国科技院所联谊会四届五次常务理事会2015年4月21日在中国建筑科学研究院召开，27名常务理事或其代表出席了会议，超过常务理事法定人数2/3。会议由程津培理事长主持，中国建筑科学研究院王俊院长致欢迎辞。

会议审议通过了中国科学技术院所联谊会2014年工作总结、财务报告及2015年工作计划（全文另发），审议通过了第五届理事会换届选举工作方案，审议通过了高志前为联谊会副秘书长的任命，审议批准福建省亚热带植物研究所为新会员，审议批准2014年度优秀联络员。会议还讨论了联谊会会费调整方案、会员服务需求及相应的服务工作安排等。
程津培理事长在会议讲话中指出：去年以来，党中央国务院密集出台了11号文、64号文和《关于深化体制机制改革加快实施创新驱动发展战略的若干意见》等重要改革文件，明确把科技创新摆在国家发展全局的核心位置，改革力度之大，前所未有。我国已经进入一个以科技创新为核心的新的改革发展时期，这是科研院所发展的重要机遇期，科研院所应顺应潮流，主动改革，抓住机遇，巩固发展，争取创新，更上新台阶。

程津培理事长指出，国家科技计划体系正发生重大变化，三大计划（攻关计划、863计划、973计划）已整合成五大平台，科技计划管理方式最根本的变化就是全链条、一体化的设计，今年进行试点，2017年后全面铺开。科研院所要主动定位，在创新驱动中把握主体地位，巩固发展。

今年全国政协教科文卫委员会的一个重要调研议题是国家科研经费管理和国家科技重大专项执行情况，程津培理事长希望科研院所组织调研讨论，借助政协的平台反映意见与建议。
常务理事们也对联谊会工作提出了建议：

1、要抓住政府改革的契机，尽快实现联谊会更名，更多地承担政府转移的职能，做好衔接工作，适应形势要求，明确功能定位，找准发展方向，提升服务能力。

2、进一步发挥联谊会与政府沟通渠道的作用，帮助科研院所更好地了解国家有关战略、政策与管理方法，深刻认识新形势下科研院所面临的机遇和挑战，并及时将院所改革中的经验与问题反映给政府有关部门。

3、加强对年轻科研人员和基层科技人员的专业培训。
程津培理事长在会议总结中要求联谊会树立科研院所服务意识和国家创新体系建设服务意识，要进一步理清办会思路，明确定位，明确宗旨，明确目标，搞好自身建设。

中国科技院所联谊会秘书处

    2015年4月24日